*erumpentibus qui, ne erumperent, obsistere conati sunt, aut non invidere eos cum incolunitati, tum gloriae illorum per virtutem partae, cum sibi timorem ignaviamque servitutis ignominiosae causam esse sciant. Maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque hostem exspectare, cum silentio noctis erumpendi occasio esset. [At] ad erumpendum e castris defuit animus, ad tutanda fortiter castra animum habuerunt; dies noctesque aliquot obsessi vallum armis, se ipsi tutati vallo sunt; tandem ultima ausi passique, cum omnia subsidia vitae deessent adfectisque fame viribus arma iam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis quam armis victi sunt. Orto sole ab hostibus ad vallum accessum; ante secundam horam, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac se ipsos. Haec vobis istorum per biduum militia fuit. Cum in acie stare ac pugnare decuerat, in castra refugerunt; cum pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. Et vos redimam? Cum erumpere e castris oportet, cunctamini ac manetis; cum manere [et] castra tutari armis necesse est, et castra et arma et vos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos, patres conscripti, censeo quam illos dedendos Hannibali qui per medios hostes e castris eruperunt ac per summam virtutem se patriae restituerunt.»<sup>206</sup>.*

“«Se i messi si fossero limitati a chiedere il riscatto per coloro che sono in potere del nemico, senza accanirmi contro nessuno di loro avrei enunciato in breve il mio parere; che cos’altro, infatti, si sarebbe dovuto fare se non invitarvi a rispettare il costume tramandato dagli antenati, con un provvedimento esemplare necessario alla disciplina militare? Ora però, poiché si sono quasi vantati di essersi consegnati ai nemici, e hanno ritenuto giusto anteporsi non solo a quelli che sono stati fatti prigionieri dai nemici sul campo di battaglia, ma anche a coloro che sono giunti a Venosa e a Canosa, e persino addirittura al console G. Terenzio, non permetterò, senatori, che voi ignoriate alcunchè di ciò che è accaduto là. E volesse il cielo che ciò che sto per dire davanti a voi io lo dicessi davanti all’esercito stesso, il testimone migliore dell’ignavia e del valore di ciascuno! O che fosse qui presente anche P. Sempronio: se costoro l’avessero seguito come comandante, oggi sarebbero soldati in un accampamento romano, non prigionieri in potere dei nemici. Ma benchè- essendo i nemici, spossati dal combattere e inoltre lieti per la vittoria, anch’essi già tornati quasi tutti nell’accampamento- avessero avuto la notte a disposizione per attuare una sortita e settemila uomini armati potessero attuarla anche attraverso fitte schiere di nemici, né tentarono di far ciò di loro